

I prestiti bancari, a fine 2007, ammontano a 27.973 milioni di euro (+9,8%), in crescita in tutte le province liguri; dal punto di vista settoriale l'incremento ha interessato sia le imprese (+11,6%) che le famiglie (+10,7%), seppur queste ultime mostrino un andamento di crescita a velocità ridotta rispetto al trend degli ultimi anni e registrino, per la prima volta dal 2002, un aumento percentuale inferiore a quello delle imprese, risentendo in maniera più evidente delle difficoltà di carattere sociale legate alle tensioni sui prezzi e alla perdita di potere d'acquisto registrata nel corso dell'anno.

Tale dato, infatti, è stato condizionato in larga parte dalla minore richiesta di accensione di mutui immobiliari, principale motivazione di ricorso al finanziamento da parte delle famiglie.

Dall'analisi per comparto di attività si evince che i prestiti verso i settori produttivi (società non finanziarie e famiglie produttrici) sono stati pari a 16.677 milioni, il 59,6% del totale dei crediti erogati nella regione, mentre le famiglie consumatrici ricorrono a prestiti per 9.830 milioni; gli impieghi verso le Amministrazioni Pubbliche si sono ridotti dell'8,9% scendendo a 998 milioni, come pure quelli verso le società finanziarie e assicurative che, con uno stock di impieghi molto più limitato, hanno registrato una riduzione del 25,8%, passando da 414 a 307 milioni di euro.

I liguri confermano la loro tradizione di risparmiatori oculati, accentuando nel 2007 tale tendenza.

La raccolta bancaria (intesa come depositi a risparmio liberi e vincolati, buoni fruttiferi, certificati di deposito, conti correnti liberi e vincolati) è infatti cresciuta del 2,9%, raggiungendo a fine dicembre 19.146 milioni di euro: i risparmi delle famiglie consumatrici, che costituiscono il 68,3% del totale, sono saliti dell'1,2%, mentre quelli delle imprese del 3,9%, ma con un trend in decelerazione per entrambi.

Tutte e quattro le province liguri incrementano il volume dei prestiti, anche se in misura più ridimensionata rispetto agli anni precedenti, con in testa Genova (+11,3%); sul fronte della raccolta è La Spezia la provincia più "risparmiosa" con la più alta variazione dei depositi, +7,5%.

Il numero degli sportelli bancari è cresciuto di 16 unità, di cui soltanto 2 di banche aventi sede in Liguria, attestandosi a 975 con una crescita tendenziale pari all'1,7%. Ne è derivata un'ulteriore lieve riduzione della quota dei depositi di clientela ligure detenuta dalle banche regionali.

E' rimasta stabile e ampiamente inferiore alla media nazionale la percentuale dei comuni liguri con almeno una succursale bancaria (57,4%).

In provincia di Genova sono operativi 529 sportelli, 7 in più rispetto al 2006 (+1,4%), 5 in più a Savona che raggiunge 189 unità (+2,7%), 136 a La Spezia, 3 in più (+2,3%) e 121 a Imperia con un aumento di 1 unità (+0,8%). La copertura territoriale rimane ferma a 135 comuni.

La rete di tipo tradizionale è affiancata da 1.220 sportelli automatici (ATM), in crescita del 7,0% rispetto al 2006, come pure il numero di apparecchi POS installati presso esercizi commerciali liguri, quasi 33.800.

E' proseguita anche la crescita dell'utilizzo dei servizi bancari a distanza, soprattutto da parte delle famiglie (+14,5%), i cui rapporti rappresentano oltre l'85,0% del mercato bancario telematico.

**Tavola 19.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2007 (a)**

Indicatori	Imperia	Savona	Genova	La Spezia	LIGURIA	ITALIA
Numero sportelli bancari	121	189	529	136	<b>975</b>	<b>33.225</b>
ATM	163	240	635	182	<b>1.220</b>	<b>43.840</b>
POS	5.740	7.077	16.189	4.787	<b>33.793</b>	<b>1.179.400</b>
Impieghi (mln di euro)	2.955	4.805	16.480	3.733	<b>27.973</b>	<b>1.500.679</b>
% banche maggiori e grandi	33,2	35,8	44,8	31,0	<b>40,2</b>	<b>44,6</b>
% banche medie	42,1	30,8	38,8	33,6	<b>37,0</b>	<b>25,8</b>
% banche piccole e minori	24,7	33,4	16,4	35,4	<b>22,8</b>	<b>29,6</b>
Depositi (mln di euro)	1.942	2.848	12.131	2.225	<b>19.146</b>	<b>749.400</b>
% banche maggiori e grandi	39,5	33,5	44,2	24,9	<b>39,9</b>	<b>44,8</b>
% banche medie	40,6	29,6	42,9	21,2	<b>38,2</b>	<b>23,6</b>
% banche piccole e minori	19,9	36,9	12,9	53,9	<b>21,9</b>	<b>31,6</b>
Sofferenze	130	202	597	110	<b>1.039</b>	<b>47.026</b>
Rapporto % sofferenze/impieghi	4,4	4,2	3,6	3,0	<b>3,7</b>	<b>3,1</b>

Fonte: Banca d'Italia  
(a) Consistenze al 31.12

**Tavola 19.2 Distribuzione delle banche e sportelli per gruppi istituzionali di banche e per provincia Dicembre 2007**

ANNI PROVINCE	BANCHE S.p.A.		BANCHE POPOLARI		BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO		FILIALI DI BANCHE ESTERE		TOTALE	
	Banche	Sportelli	Banche	Sportelli	Banche	Sportelli	Banche	Sportelli	Banche	Sportelli
2004	5	809	-	85	1	17	1	2	7	914
2005	5	829	-	85	1	17	1	2	7	933
2006	5	852	-	85	1	20	1	2	7	959
2007 - DATI PROVINCIALI										
Imperia	-	110	-	2	-	9	-	-	-	121
Savona	1	181	-	-	-	8	-	-	1	189
Genova	3	520	-	5	1	2	1	2	5	529
La Spezia	1	134	-	-	-	2	-	-	1	136
<b>LIGURIA</b>	<b>5</b>	<b>945</b>	<b>-</b>	<b>7</b>	<b>1</b>	<b>21</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>7</b>	<b>975</b>
<b>ITALIA</b>	<b>248</b>	<b>26.272</b>	<b>39</b>	<b>2.876</b>	<b>440</b>	<b>3.922</b>	<b>79</b>	<b>155</b>	<b>806</b>	<b>33.225</b>

Fonte: Banca d'Italia

**Tavola 19.3 Distribuzione delle infrastrutture telematiche - Dicembre 2007**

ANNI PROVINCE	ATM (Automated teller machines)	POS (Point of sale)
2004	1.075	32.771
2005	1.092	32.082
2006	1.140	33.463
2007 - DATI PROVINCIALI		
Imperia	163	5.740
Savona	240	7.077
Genova	635	16.189
La Spezia	182	4.787
<b>LIGURIA</b>	<b>1.220</b>	<b>33.793</b>
<b>ITALIA</b>	<b>43.840</b>	<b>1.179.400</b>

Fonte: Banca d'Italia

**Tavola 19.4 Distribuzione degli impieghi per localizzazione della clientela e grandi raggruppamenti di banche - Dicembre 2007 (in milioni di euro)**

ANNI PROVINCE	Intero sistema	Banche maggiori e grandi	Banche medie	Banche piccole e minori
2004	21.656	9.228	7.424	5.004
2005	22.401	9.432	7.460	5.508
2006	25.476	11.024	8.909	5.543
2007 - DATI PROVINCIALI				
Imperia	2.955	981	1.243	731
Savona	4.805	1.721	1.479	1.605
Genova	16.480	7.381	6.388	2.710
La Spezia	3.733	1.155	1.255	1.323
<b>LIGURIA</b>	<b>27.973</b>	<b>11.238</b>	<b>10.365</b>	<b>6.369</b>
<b>ITALIA</b>	<b>1.500.679</b>	<b>669.832</b>	<b>386.496</b>	<b>444.352</b>

Fonte: Banca d'Italia

**Tavola 19.5 Distribuzione degli impieghi per localizzazione e comparti di attività economica della clientela - Dicembre 2007 (in milioni di euro)**

ANNI PROVINCE	Intero sistema	Amministrazioni pubbliche	Imprese finanziarie e assicurative	Società e quasi società non finanziarie	Famiglie produttrici	Famiglie consumatrici
2004	21.656	1.087	404	11.439	1.668	6.935
2005	22.401	1.021	121	11.625	1.758	7.746
2006	25.476	1.095	414	13.003	1.942	8.876
2007 - DATI PROVINCIALI						
Imperia	2.995	65	23	1.262	377	1.215
Savona	4.805	58	4	2.384	555	1.786
Genova	16.480	720	275	8.934	879	5.554
La Spezia	3.733	156	5	2.012	273	1.275
<b>LIGURIA</b>	<b>27.973</b>	<b>998</b>	<b>307</b>	<b>14.592</b>	<b>2.085</b>	<b>9.830</b>
<b>ITALIA (a)</b>	<b>1.537.612</b>	<b>58.357</b>	<b>168.447</b>	<b>809.079</b>	<b>89.645</b>	<b>367.491</b>

Fonte: Banca d'Italia

(a) totale nazionale + estero per C.R.

**Tavola 19.6 Distribuzione dei depositi per localizzazione della clientela e grandi raggruppamenti di banche - Dicembre 2007 (in milioni di euro)**

ANNI PROVINCE	Intero sistema	Banche maggiori e grandi	Banche medie	Banche piccole e minori
2004	16.942	6.939	6.407	3.596
2005	18.054	7.403	6.544	4.107
2006	18.607	8.001	6.558	4.048
2007 - DATI PROVINCIALI				
Imperia	1.942	767	790	386
Savona	2.848	954	843	1.051
Genova	12.131	5.364	5.209	1.558
La Spezia	2.225	555	471	1.199
<b>LIGURIA</b>	<b>19.146</b>	<b>7.640</b>	<b>7.312</b>	<b>4.194</b>
<b>ITALIA</b>	<b>749.400</b>	<b>335.839</b>	<b>177.135</b>	<b>236.426</b>

Fonte: Banca d'Italia

**Tavola 19.7 Distribuzione dei depositi per localizzazione e comparti di attività economica della clientela Dicembre 2007 (in milioni di euro)**

ANNI PROVINCE	Intero sistema	Amministrazioni pubbliche	Imprese finanziarie e assicurative	Società e quasi società non finanziarie	Famiglie produttrici	Famiglie consumatrici
2004	16.942	316	571	2.520	898	11.820
2005	18.054	396	516	2.900	967	12.488
2006	18.607	442	425	2.998	1.026	12.932
2007 - DATI PROVINCIALI						
Imperia	1.942	54	9	222	165	1.412
Savona	2.848	85	5	356	221	2.059
Genova	12.131	419	434	2.262	486	8.030
La Spezia	2.225	54	42	336	133	1.585
<b>LIGURIA</b>	<b>19.146</b>	<b>613</b>	<b>490</b>	<b>3.176</b>	<b>1.006</b>	<b>13.086</b>
<b>ITALIA (a)</b>	<b>762.996</b>	<b>29.710</b>	<b>64.385</b>	<b>162.333</b>	<b>39.638</b>	<b>420.927</b>

Fonte: Banca d'Italia  
(a) totale nazionale + estero per C.R.

**Tavola 19.8 Distribuzione delle sofferenze per localizzazione della clientela - Dicembre 2007 (in milioni di euro)**

ANNI PROVINCE	Numero affidati	Sofferenze	di cui assistite da garanzia reale
2004	17.220	1.366	409
2005	14.450	1.104	....
2006	15.494	1.097	....
2007 - DATI PROVINCIALI			
Imperia	2.471	130	....
Savona	2.850	202	....
Genova	10.194	597	....
La Spezia	2.137	110	....
<b>LIGURIA</b>	<b>17.652</b>	<b>1.039</b>	<b>....</b>
<b>ITALIA</b>	<b>663.484</b>	<b>47.026</b>	<b>....</b>

Fonte: Banca d'Italia